
Armes de 
Collection 

C H A V I L L E  E N C H E R E S   
DIMANCHE 13 mars 2016 à 14H30 

EXPOSITIONS : 
Samedi 12  mars 16 de 14h à 19h00 

Dimanche 13  mars 16 de 11H à 12H30 
 

Sculptures animalières en Bronze  
(ensemble d’œuvres par Barye, Fremiet, Mène, Vassil) 
Mobilier &  Objets d’Art des 18 ème & 19 ème siècle 

Tableaux Modernes 

 Extrême-Orient   
Tapis d’Orient  

Bijoux 
 

RENSEIGNEMENTS sur 
http://chavilleencheres.wix.com/chaville-encheres 

Expertises gratuites de vos objets d’art  
le samedi 12 mars de 11h à 13h sans RDV 



N° Désignation Estimation 

2 Plaque de shako du 6ème régiment d'infanterie, époque L-Philippe 100 

6 

Médaille de Chevalier de la Légion d'Honneur du 2nd Empire, au profil de Napoléon 

Ier et à l'Aigle, avec diplôme encadré aux grandes armes impériales, décerné à L 

Lyros (sous-préfet du Havre) fait au Palais des Tuileries en Aout 1860 TBE 

300/500 

7 

 

 

 

 

Petit pistolet de gousset à silex, époque XVIIIème, à canon rond, crosse de noyer BE 

350/400 

9 

 

 

 

 

Revolver US à percussion par cheminée, type Colt Pocket, barillet 6 coups en cal 26, 

gravé d'une scène équestre, canon octogonal, plaquettes de crosse en bois de cerf 

BE 

650/700 

12 

 

 

 

 

Pistolet de demi-arçon à percussion, époque 2nd Empire, canon octogonal en damas 

marqué à l'or Canon à rubans, monture de noyer, crosse renaissance LT 290mm 

TBE 

500/550 

13 

 

 

 

 

Paire de pistolets de marine, XVIIIème, convertis à percussion, canons et coffres en 

bronze, pontets en fer, crosses de noyer, à brides d'argent LT 165mm TBE 

800 

16 

 

 

 

 

Pistolet de carrosse à silex, époque Louis XV, platine et chien en fer, contre platine 

en laiton, calotte à longues oreille en laiton, monture de noyer ABE 

500/600 

17 

 

 

 

 

Petite dague de marine, époque XIXème, poignée en corne, croisière en laiton, à 2 

quillons vers la lame, fourreau en laiton doré LT 225mm TBE 

450/500 

20 

 

 

 

 

Pistolet français de cavalerie, modèle 1822Tbis, platine de la Mre de St Etienne 

poinçonnée G, garnitures en laiton, monture de noyer. BE 

800/1000 



N° Désignation Estimation 

29 

 

 

 

 

Revolver MAQUAIRE  rare modèle en  cal. 9mm, bronzage noir de guerre  à 

90%,fonctionnement mécanisme parfait, pièces intérieures entièrement 

bouchonnées, très bel état, nom de l’armurier revendeur gravé sur canon. 

1000/1200 

30 

 

 

 

 

Sabre français de cavalerie de ligne, modèle 1816 Troupe, garde en laiton à 4 

branches, lame à un tranchant et double pan creux de la Mre de Klingenthal Janvier 

1835,fourreau à 2 anneaux de bélière BE 

1200 

36 

 

 

 

 

Pistolet d'arçon converti à percussion, époque XVIIIème platine à corps 

rond, contre-platine en laiton découpé (manques), détente figurant un  

dragon stylisé. Toutes garnitures laiton, monture de noyer (acc) LT : 425mm ABE 

600/700 

37 

 

 

 

 

Pistolet à silex signé Tatham & Egg London, vers 1800, à double canon superposé, à 

balles forcées, canons ronds à bassinet rotatif. Casquette du chien postérieure, 

détente escamotable, crosse de noyer quadrillée LT160mm BE 

650/700 

41 

 

 

 

 

Pistolet français de cavalerie, modèle 1822 Tbis, platine de la Mre de Mutzig 

poinçonnée C, queue de culasse marquée, garniture en laiton, monture de noyer 

A.B.E 

800/1000 

48 

 

 

 

 

Pistolet de salon système Flobert, 2nd Empire, monocoup en 6mm, canon poinçonné 

AC (A.Colomb), pontet à repose doigt, monture en ronce de noyer sculptée TBE 

500 

49 

 

 

 

 

Rare revolver Whitney, barillet évidé de 5 coups en cal 38 annulaire, canon octogonal 

de 1,5, carcasse en laiton TBE 

800 



N° Désignation Estimation 

54 

 

 

 

 

Revolver GALAND SPORTSMAN cal.12mm à percussion centrale, poinçons du 

fabricant, surmonté d’une couronne, nombreux poinçons de l’Arsenal de Liège, 

canons à 6 pans, belles rayures, plaquettes noyer lisse, très bon mécanisme 

1200/1500 

62 

 

 

 

 

Epée de page, époque XVIIIème, garde en laiton, pommeau rond, croisière à pas 

d'âne, lame triangulaire (piqures) SF TBE 

500 

63 

 

 

 

 

Luxueux revolver Smith & Wesson n°2 old Model, entièrement gravé, barillet 6 coups 

en cal 32 annulaire, canon de 5 marqué Smith & wesson Springfield Mass, détente 

mexicaine, plaquettes de crosse en noyer verni BE 

1000/1500 

64 

 

 

 

 

Sabre réglementaire français d'officier d'infanterie, modèle 1845, garde en laiton 

fusée en corne, fourreau cuir, 2 anneaux de bélière ABE 

400/450 

68 

 

 

 

 

Carabine réglementaire française de gendarmerie, modèle 1874, modifié 80, en cal 

11mm, canon poinçonné M et T, dans son bronzage d'origine, monture de noyer. 

800/1000 

69 

 

 

 

 

Sabre de canonnier monté, modèle 1829/82, lame à pan creux, fourreau en fer TBE 

550/650 

76 

 

 

 

 

Jolie paire de pistolets à silex, fin XVIIIème, à double canon superposé, à bassinet 

rotatif, canons ronds damas, détentes sous pontets, crosses de noyer filigranées 

d'argent LT 230mm TBE 

2500 

77 

 

 

 

 

Fusil Robert, à chargement par la culasse, canon rond damassé, détente sous pontet 

en fer, monture en noyer choisi LT:1330 mm TBE 

2000 



N° Désignation Estimation 

80 

 

 

 

 

Plaque de notaire du Ier Empire,                               en laiton, aux grandes           

armes impériales, signée Amling 

1500/1800 

81 

 

 

 

 

Sabretache d'officier des guides du 2nd Empire, modèle fantaisie, 

commande spéciale, plaque en laiton estampée aux grandes armes 

impériales. Pièce référencée dans Militaria ABC décor TBE 

1500 

88 

 

 

 

 

Revolver d’Essai du type du modèle 1874 cal. 11mm réglementaire, avec clé pour 

ouverture de la plaque de recouvrement, portière de chargement identique à celle du 

revolver 1874 Galand, finition poli blanc, nom du fabricant J. BECKENS, belles 

plaquettes. BE 

3800/4000 

89 

 

 

 

 

 

Exceptionnelle Carabine-revolver PERRIN, modèle 1865, avec son sabre-baïonnette 

(+ fourreau) au même numéro, cal 12mm à percussion centrale, tous marquages et 

nombreux poinçons. Etat excellent, bronzage goutte d'eau. Long 170 cm.  

Provenance :  

Ex collection Marquiset, ancien conservateur du Musée de la MAS à St Etienne.  

Historique : l'inventeur et fabricant Perrin, armurier de renom, a créé 2 modèles de 

ce type : le modèle de 1859 et celui de 1865, qui furent présentés à la commission 

militaire du ministère des armées et qui furent mis en concurrence avec le revolver 

Lefaucheux (une commande importante de revolvers Perrin ayant été déjà effectuée 

par les dirigeants de l'Armée sudiste en Amérique, la présente carabine-revolver était 

destinée à concurrencer le Chassepot et les premières carabines Winchester), mais 

leur conception étant déjà dépassée sur le plan technique, les 2 modèles de Perrin 

sont restés à l'état de prototypes, seules quelques autres exemplaires simplifiés ont 

été recensés, mais sans bronzage, faisant de ce modèle, particulièrement soigné, 

une pièce exceptionnelle de collection. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

22/25000 



N° Désignation Estimation 

98 

 

 

 

 

Pistolet de poche à silex, époque Ier Empire,  

à coffre en fer gravé d'animaux, détente escamotable ciselée,  

crosse en noyer, bride de crosse cloutée d'argent LT 140mm TBE 

750/800 

103 

 

 

 

 

Beau couteau de chasse, vers 1800, poignée en argent, fusée en ivoire, lame à un 

tranchant, fourreau cuir à 3 garnitures en argent LT 700mm 

1000/1500 

104 

 

 

 

 

Pistolet à percussion, à baïonnette déployable, époque L Philippe, canon équipé 

d'une baïonnette, à coffre gravé, crosse en noyer LT déploté 285 mm 

500/600 

107 

 

 

 

 

Revolver Smith & Wesson n3, contrat Russe,  

barillet 6 coups en cal 44 russian, canon de 6,5 avec marquage en cyrillique et gravé 

de l'aigle bicéphale, carcasse datée 1874, plaquettes de crosse en noyer BE 

2500/3000 

108 

 

 

 

 

Revolver à système NOVO cal.9mm, plaquettes acier repliable, mécanisme, barillet 

et canon en acier glacé d’origine, modèle extrêmement rare, parfait état, nombreux 

poinçons et numéros avec le nom du fabricant B.D. OURY 

1000/1200 

116 

 

 

 

 

Paire de pistolets à silex, vers 1800, platines et chiens en fer à corps  

plat, canons octogonaux légèrement tromblonnés, vis de contre-platines  

agrémentées de motifs en fer ciselés, détentes sous pontets,  

toutes garnitures en fer gravées d’animaux, montures de noyer (accident),  

crosses quadrillées, L.T. 350mm 

3000/4000 

117 

 

 

 

 

Revolver d’Officier Modèle 1874 fabriqué pour le marché commercial, cal 11mm,, 

marquage RPF sur barillet, avec nombreux poinçons  80% de sa protection, d’origine 

au noir de guerre légèrement brillant, belles rayures et mécanisme parfait 

1500 



N° Désignation Estimation 

122 

 

 

 

 

Paire de pistolets de gousset à percussion, vers 1830, à balles forcées à l'écossaise, 

boites à capsules en maillechort dans les crosses de noyer LT 160mm TBE 

700 

123 

 

 

 

 

Revolver Dumonthier, barillet 6 coups en cal 7mm à broche,  

canon poinçonné breveté SGDG, crosse ébène. 

800 

125 

 

 

 

 

Petite épée de cour, époque XVIIIème,  

garde en maillechort, pommeau strié, fusée figurant un œil, plateaux de garde 

décorés de palmettes, lame postérieure à double tranchant SF LT 720mm TBE 

350/400 

127 

 

 

 

 

Revolver belge type Smith & Wesson°2, barillet à 6 coups en cal32 annulaire, canon 

de 6, plaquettes de crosse en ébène, équipé d'une crosse squelette en fer LT 550mm 

TBE 

1000/1200 

128 

 

 

 

 

Revolver Lefaucheux en coffret,  

double action, entièrement gravé, canon signé, barillet à 6 coups  

en cal 7mm à broche poinçonné, plaquettes de noyer. Coffret en cuir marqué AP. TBE 

800/1000 

132 

 

 

 

 

Revolver système Lefaucheux en coffret,  

barillet 6 coups en cal 7mm à broche gravé,  

carcasse en harmonie, plaquettes en ébène TBE 

550/650 

133 

 

 

Pistolet de poche du I er Empire,  

converti à percussion, canon rond  

poinçonné ELG (Liège), crosse de noyer LT 145mm BE 

450/500 

134 

 

 

 

Epée d'officier général de brigade,  

IIIème République, garde en laiton, fusée en écailles de tortue, clavier à la couronne 

de chêne et de laurier, lame de Coulaux & Cie Klingenthal, fourreau cuir. 

 

 

800/1000 



N° Désignation Estimation 

137 

 

 

 

 

Pistolet à broche, à double canon en table, époque L Philippe, à clef d'ouverture sous 

les canons ronds (piqures), crosse ronde en noyer clair LT 230mm BE 

400/450 

139 

 

 

 

 

Revolver réglementaire Modèle 1873 cal.11mm,  

N°H13910, fabrication en 1880, tous poinçons et  

marquages réglementaires belles rayures et fonctionnement impeccable 

1200 

143 

 

 

 

 

Revolver Lefaucheux, entièrement ciselé, canon signé, 6 coups en cal 7mm à broche, 

plaquettes de crosse en noyer TBE 

550/650 

144 

 

 

 

 

Ensemble Grand Da birman, en laiton argenté, lame niellée de personnages LT 

1220mm TBE + Petit Da, poigné et fourreau en laiton argenté LT 520mm TBE 

 

 

 

 

800/1000 

147 

 

 

 

 

Sabre français d'officier d'infanterie, modèle 1821, garde en laiton,  

lame à pan creux, fourreau cuir, bouton de chape en palmette ABE 

350/450 

148 

 

 

 

 

Revolver Pioneer, barillet 5 coups en cal 3é, gravé d'un paysage  

en médaillon, détente mexicaine, plaquettes de crosse en ébonite TBE 

500 

151 

 

 

 

 

Petit  revolver genre LEFAUCHEUX cal. 7 mm à broche, plaquettes bois, canon 

acier, poinçons arsenal Liège, TBE 

500 

152 
Couteau Kyber, fin XIXème, poignée en cuivre, plaquettes en bois exotique, forte 

lame poinçonnée LT 725 mm TBE 
120/150 

153 Plaque de shako du 2ème régiment d'infanterie, époque L-Philippe 100 

154 

Mors réglementaire français d'artillerie, époque IIIème république, en fer, bossettes 

en laiton figurant des canons croisés BE 

 

120/150 



N° Désignation Estimation 

157 

 

 

 

 

Epée règlementaire française d'officier général de division, époque IIIème 

République, garde en laiton fusée en écailles de tortue, clavier sur fond de 6 

drapeaux, lame à double tranchant de Coulaux & Cie Klingenthal SF LT 940mm TBE 

500 

158 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nécessaire d'officier signé Berthet et Perret, 2ème moitié du XIXème, en maroquin 

contenant des accessoires en ivoire pour la toilette et accompagnés de flacons en 

verre à bouchon en argent. Avec sa mallette de transport en cuir, monogrammé AB 

TBE 

500 

159 

 

 

 

 

Sabre d'officier d'infanterie de marine, 

modèle 1855/82, garde en laiton, fusée en corne, clavier ajouré de  

l'ancre sur fond de drapeaux, lame à double tranchant, fourreau fer à un anneau TBE 

 

 

 

 

400/500 

163 

 

 

 

 

Revolver système Lefaucheux,  

canon octogonal, détente escamotable de crosse en ébonite TBE 

300 

164 
Couteau africain Fang, vers 1900, poignée en bois exotique, lame à double tranchant, 

gravé de motifs géométriques LT 525mm BE 
150/200 

169 Poignard Yatagan sans fourreau, rouille sur la lame 50 

170 Mouchoir d'instruction militaire n°2 : démontage et remontage du fusil modèle 1874 80/100 

171 2 étuis toile revolver Webley ou Enfield, réglementaire GB 20/30 


